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Ans de savoire-faire Références clients à 
travers le monde , opérant 

dans différents secteurs 
d’activités

Pays dans lesquels S2M 
est présente, répartis sur 4 

continents:
Europe, Afrique, Asie, Océanie

Référence à l’international

Spécialisée dans l’Intégration 

et le support des solutions 

monétiques propre à S2M

PRÉSENTATION DE LA SOCIÉTÉ      
MAGHRÉBINE DE MONÉTIQUE

I.

Créée en 1983, la Société Maghrébine de Monétique (S2M) a été le premier éditeur marocain à concevoir, 

déployer et certifier ses propres produits monétiques. Aujourd’hui l’entreprise a pour vocation principale 

d’accompagner ses clients, marocains et internationaux, intervenant dans le domaine des paiements dans 

leur transformation digitale.

S2M présente ses solutions partout dans le monde en s’appuyant aussi sur des implémentations à 

l’international via des filiales en Tunisie et au Bahreïn.

+40 +110 +30

Un centre de personnalisation de 

cartes répondant aux dernières 

exigences en termes de technologie 

et de sécurité

Au Bahreïn, spécialisée dans 

la fourniture de solutions 

de paiement en mode SaaS 

(Software as a Service)
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S2M propose 3 offres métiers au Service des besoins clients :

La culture S2M est basée sur 4 valeurs essentielles

Spécialisée dans le conseil, le développement, l’intégration, la formation et la 

maintenance des solutions de paiement digitales omni-canal.

S2M Secure Digital Solutions (SDS)

Offres Métiers

L’identité de l’entreprise

dédiée aux activités d’outsourcing de nos solutions de paiement électronique en 
mode SaaS (comprenant les services d’hébergement, de supervision, d’exploitation 
et de traitement back-office).

Pour les services de personnalisation des moyens de paiement (carte et chèque) 
ainsi que des prestations d’éditique et de maintenance des terminaux de paiement 
électroniques.

S2M Payment As A Service (PAAS)

S2M Payment Means

FiabilitéAgilité Audace Humilité

PLUS DE 110 INSTITUTIONS 
DANS PLUS DE 30 PAYS DANS 
LE MONDE FONT CONFIANCE 
AUX SOLUTIONS DE S2M 

Europe

1%

Afrique du 
Nord

30%

Océanie

Afrique de 
l’Oust

14%

Afrique de l’Est 
et Centrale

11%

Asie

32%

11%
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La suite logicielle Selectsystem® offre aux clients des solutions capables de mettre en œuvre leurs stratégies 
dans le domaine de la transaction électronique sécurisée.

Modulaire et évolutive, Selectsystem® est composée d’un switch, un CMS ainsi que de nombreux services à 
valeurs ajoutées qui peuvent être déployés de manière omni-canal.

S2M assure le développement, l’intégration et la maintenance de ces solutions de paiement électronique

sécurisées en mode inhouse et en mode outsourcing ainsi que de services de conseil et suivi.

S2M SECURE DIGITAL SOLUTIONS (SDS)

Spécialisée dans 
l’Intégration et le 

support des solutions 
monétiques propre 

à S2M

Un support 
constant et 

personnalisé

Une formation 
à la carte

Une écoute et une 
étude détaillée du 
besoin client pour 
des conseils avisés
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Une panoplie de services clé en main avec une offre pour les clients permettant l’externalisation du 

traitement des transactions.

Le portefeuille d’offres de S2M propose une offre de prestation complète allant du conseil à la distribution

S2M Payment As A Service (PAAS)

S2M Payment Means

Time to 
Market
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Le portefeuille d’offres de S2M, en phase avec les enjeux majeurs de la personnalisation.

La Société Maghrébine de Monétique a obtenu plusieurs certifications pour la qualité de ses services.

Accréditations
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L’année 2022 a été marquée par les événements ci-dessous :

Les actions entamées en 2021 dans le cadre de la phase de restructuration ont été poursuivies en 2022 
notamment : 

S2M a poursuit sa politique d’investissement en 2022 en recherche et développement représentant ainsi 15% 
de la masse salariale.

Pour accompagner l’évolution de son activité et maintenir les efforts engagés en R&D, S2M a renforcé 
ses équipes par le recrutement de 47 personnes principalement dans les métiers de l’intégration et du 
développement logiciel. 

En outre, S2M a investi dans la formation de ses compétences en développant plusieurs programmes de 
formation en particulier autour des méthodologies Agile, de la cybersécurité, des nouvelles technologies 
de développement, des techniques de vente et de langues, afin de soutenir la dynamique de croissance à 
l’international basée sur des produits et services innovants et sécurisés.

La BU Secure Digital Solutions a réalisé une bonne performance de l’activité commerciale enregistrant ainsi 
une évolution de +40% portée principalement par une meilleure conquête et la vente de nouveaux produits : 
Tokenisation, Smart POS, Mobile/Wallet.

Les activités récurrentes ont connu une augmentation de 16% par rapport à l’année 2021.

Par ailleurs, plusieurs projets structurants ont été initiés visant à améliorer la qualité de service et de produit 
de la BU.

La BU S2M Payment Means a connu une baisse attendue suite à l’arrêt d’activités non rentables, notamment 
l’activité chèques et éditique et au cycle de renouvellement des donneurs d’ordre marocains.

Par ailleurs, les mandats de M. Rachid ABOU EL BAL en tant que Président de Directoire et de M. Mohamed 
CHAMI en tant que membre de Directoire, ont été renouvelés pour une durée de 3 ans prenant fin le jour de 
l’assemblée ordinaire annuelle statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31 décembre 2024.

•	 Investissements importants en matière de sécurité et de maîtrise des risques afin de se conformer 
aux normes les plus exigeantes en la matière (PCIDSS, VISA, MASTERCARD, ISO…), 

•	 Mise en œuvre d’une politique de crédit client stricte ayant pour effet d’accélérer le délai de 
recouvrement et d’améliorer le délai moyen de paiement qui a affiché une amélioration en passant 
de 175 jours en 2021 à 133 jours en 2022, ainsi que de diminuer notre endettement net de 41% à fin 
2022,

•	 Lancement de plusieurs chantiers structurants, notamment, l’ERP, la GED et les procédures 
comptables et opérationnelles. 

2.1. Sur le plan stratégique

2.2. Sur le plan Recherche et Développement 

2.3. Sur le plan des Ressources Humaines 

2.4. S2M Secure Digital Solutions (SDS) 

2.5. S2M Payment Means 

PRINCIPAUX FAITS 
MARQUANTS 2022

II.
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Le chiffre d’affaires social de S2M pour l’exercice 2022 s’établit 
à 261 MMAD contre 246 MMAD en 2021. Cette performance 
est portée principalement par les activités récurrentes qui 
progressent de 16%.

Le chiffre d’affaires par BU se présente comme suit :

Ci-après la décomposition du chiffre d’affaires par activité et la rationalisation par Business Unit :

Le chiffre d’affaires de S2M Payment Means a connu une baisse de 11% par rapport à l’année 2021.    

*En K MAD 

La BU Payement As A Service continue son développement à travers la concrétisation de plusieurs projets 
notamment : 

•	 L’achèvement de projet de migration des clients PAAS vers le nouveau centre nominal ;

•	 Le démarrage du 2 ème centre de données backup à périmètre égal que le centre nominal ;

•	 Le démarrage du premier client E-wallet en mode SAAS.

•	 L’implémentation et la certification pour la première fois de la version de référence Visa /Master Card ;

3.1.1. Payment Means

2.6. S2M Payment As A Service (PAAS) 

3.1. Evolution du Chiffre d’affaires  
246

2021 2022

261

Ch
iff
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 d
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re

s 
en

 M
M

AD
 

+16%

III.RAPPORT DE GESTION
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L’activité Solutions affiche une hausse de 5% de son activité expliquée principalement par la croissance du 
chiffre d’affaires de la maintenance de 18%.

Le chiffre d’affaires de l’activité Outsourcing a connu une croissance de 77% durant l’année 2022 :

Le résultat d’exploitation s’établit à 24 MMAD contre 61 MMAD en 2021, 
qui était impacté de 35 MMAD relatif à une décision de passage en 
perte concernant des créances provisionnées les exercices précédents 
et devenues irrécouvrables (passées en charges non courantes).  

Résultat net 

En 2022, S2M affiche un résultat net de 9,7 MMAD contre 2,4 MMAD en 
2021. Cette progression s’explique principalement par : 
-	 L’amélioration de l’excèdent brut d’exploitation de + 57% ;
-	 L’amélioration du résultat non courant.

3.1.2. S2M Secure Digital Solutions

3.1.3. S2M Payment As A Service

3.2. Evolution des indicateurs financiers

61 242

2021 2022

24 947

Ré
su

lta
t d

’e
xp

lo
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n 

Résultat d’exploitation -40%
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3.2.1. Indicateurs bilanciels 

3.3. Echéancier fournisseurs locaux 

•	 Le fonds de roulement a connu une augmentation de 9,4 MDHS expliquée principalement par la baisse 
de l’actif immobilisé de 8,8 MDHS correspondant aux provisions des titres de participation de TGCC 
d’une part, et de l’amélioration du résultat net qui est de 9,7 MDHS.

•	 Le besoin de fonds de roulement a connu une augmentation de 5,6 MDHS suite à la baisse de l’actif 
circulant de 18,4 MDHS expliquée principalement par la baisse des créances clients, l’amélioration des 
stocks et la baisse du passif circulant de 24 MDHS.

•	 Ces facteurs ont eu un impact positif sur la trésorerie nette qui est passée de -15,0 MDHS au 31/12/2021 à 
-11,2 MDHS au 31/12/2022.
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3.4. Tableau de formation des résultats 

3.5. Difficultés rencontrées : 

3.6. Honoraires des contrôleurs des comptes

Rien à signaler.

Mazars : 230.000 MAD

Deloitte : 230.000 MAD
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3.8. Projets et propositions d’affectation des résultats 

3.9. Evénements post clôture 

Les membres du Directoire constatent que le résultat distribuable s’établit comme suit :

Rien à signaler.

Après délibération, les Membres du Directoire décident de proposer à l’Assemblée Générale Ordinaire 
d’affecter le bénéfice enregistré au titre de l’exercice 2022 au compte report à nouveau.

Après affectation le solde des comptes sera le suivant :
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.RAPPORT DES 
CONTRÔLEURS DES COMPTE

IV
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RUBRIQUE BRUT Amort. et 
provisions

31/12/2022
Net

31/12/21
Net

IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A) 1 172 834 1 049 554 123 280 330 025

Frais préliminaires 0 0 0 0

Charges à repartir sur plusieurs exercices 1 172 834 1 049 554 123 280 330 025

Primes de remboursement des obligations 0 0

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B) 29 718 386 26 613 675 3 104 711 2 059 197

Immobilisation en recherche et développement 13 836 650 13 836 650 0 0

Brevets, marques, droits et valeurs similaires 15 258 736 12 777 025 2 481 711 1 881 397

Fonds commercial 105 000 105 000 105 000

Autres immobilisations incorporelles en cours 518 000 518 000 72 800

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ( C ) 32 852 599 24 490 150 8 362 449 9 840 399

Terrains 0 0

Constructions 2 534 157 1 983 367 550 790 912 395

Installations techniques, matériel et outillage 19 817 928 16 142 345 3 675 583 5 085 383

Matériel de transport 404 376 383 346 21 030 56 015

Mobilier de bureau et aménagements divers 9 570 827 5 457 397 4 113 430 3 672 250

Autres immobilisations corporelles 525 311 523 695 1 616 1 616

Immobilisations corporelles en cours 0 112 740

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D) 24 082 759 12 719 529 11 363 230 19 620 259

Prêts immobilisés 255 132 255 132 255 132

Autres créances financières 3 560 975 3 560 975 3 560 975

Titres de participation 20 266 651 12 719 529 7 547 122 15 804 151

Autres titres immobilisés 0 0 0

ECARTS DE CONVERSION - ACTIF ( E ) 0 0 0 0

Diminution des créances immobilisées 0 0 0 0

Augmentation des dettes financières 0 0 0 0

TOTAL I (A+B+C+D+E) 87 826 578 64 872 908 22 953 670 31 849 880

STOCKS (F) 31 457 284 10 327 314 21 129 970 24 405 686

Marchandises 257 358 257 358 274 015

Matières et fournitures consommables 13 987 966 4 386 284 9 601 681 11 276 108

Produits en cours 17 211 960 5 941 030 11 270 930 12 855 563

Produits finis

CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G) 180 845 113 24 198 797 156 646 316 170 433 819

Fournis. débiteurs, avances et acomptes 1 510 953 1 510 953 1 510 953

Clients et comptes rattachés 161 250 222 21 065 192 140 185 029 154 078 966

Personnel 338 031 338 031 69 152

Etat 11 275 212 11 275 212 11 103 274

Comptes sociétés apparentées 0 0

Autres débiteurs 4 638 015 3 133 605 1 504 410 1 116 023

Comptes de régularisation-Actif 1 832 680 1 832 680 2 555 452

TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H) 0 0

ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (I) 412 145 412 145 1 801 260

TOTAL II (F+G+H+I) 212 714 542 34 526 111 178 188 431 196 640 765

TRESORERIE - ACTIF 0

Chèques et valeurs à encaisser 398 781 398 781 2 523 680

Banques, TG et CCP 9 739 214 9 739 214 9 106 988

Caisse, Régie d'avances et accréditifs 127 327 127 327 91 856

TOTAL III 10 265 322 0 10 265 322 11 722 524

TOTAL GENERAL I+II+III 310 806 443 99 399 019 211 407 424 240 213 169

BILAN - ACTIF

5.1. Comptes sociaux

.COMPTES ANNUELSV
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RUBRIQUE  31/12/2022
Net 

31/12/21
Net

FONDS PROPRES (A) 55 037 665                                       45 364 431

Capital social ou personnel 40 603 500                                      40 603 500

Moins :actionnaires, capital souscrit non appelé

Capital appelé 40 603 500                                      40 603 500

dont versé  40 603 500 40 603 500                                      40 603 500

Prime d'émission, de fusion, d'apport 1 100 576                                        1 100 576

Ecarts de réevaluation 519 028                                           519 028

Réserve légale 4 060 350                                        4 060 350

Autres réserves

Report à nouveau 919 023-                                           -3 357 468

Résultat nets en instance d'affectation

Résultat net de l'exercice 9 673 234                                        2 438 445

CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B) 55 037 665                                       45 364 431

Subventions d'investissement

Provisions réglementées -                                                   0

DETTES DE FINANCEMENT ( C ) 19 206 120                                       28 384 703

Emprunts obligataires -                                                   0

Autres dettes de financement 19 206 120                                      28 384 703

PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D) -                                                   0

Provisions pour risques -                                                   0

Provisions pour charges -                                                   0

ECARTS DE CONVERSION - PASSIF ( E ) -                                                   0

Augmentation des créances immobilisées -                                                   0

Diminution des dettes de financement -                                                   0

TOTAL I (A+B+C+D+E) 74 243 785                                       73 749 134

DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F) 103 873 460                                     132 245 512

Fournisseurs et comptes rattachés 31 655 989                                      45 964 302

Clients créditeurs, avances et acomptes 13 358 584                                      3 882 020

Personnel 12 439 386                                      11 726 759

Organisme sociaux 2 636 458                                        2 412 334

Etat 14 031 602                                      16 082 890

Comptes d'associés 17 085                                             8 288 294

Autres créanciers 13 100                                             

Comptes de régularisation passif 29 721 256                                      43 888 914

AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G) 8 077 652                                         5 659 686

ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (éléments circulants)  (H) 3 484 728                                         1 825 993

TOTAL II (F+G+H) 115 435 840,80                              139 731 191

TRESORERIE - PASSIF 21 727 797                                       26 732 844

Crédits d'escompte

Crédits de trésorerie 13 794 610                                      16 629 758

Banques de régularisation 7 933 187                                        10 103 086

TOTAL III 21 727 797                                       26 732 844

TOTAL GENERAL I+II+III 211 407 424                                     240 213 169

BILAN - PASSIF
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NATURE
 31/12/2022

Net 31/12/2021

PRODUITS D'EXPLOITATION

* Ventes de marchandises (en l'état) 21 965 702,75                               9 635 867,35                                 

* Ventes de biens et services produits 239 492 468,27                             236 317 589,84                             

CHIFFRE D'AFFAIRES 261 458 171,02                              245 953 457,19                              

* Variation de stocks de produits 4 421 950,44 -                                13 089 192,36 -                              

* Subventions d'exploitation -                                                  

* Autres produits d'exploitation -                                                  

* Reprises d'exploitation : transferts de charges 19 703 874,03                               64 503 596,98                               

Total I 276 740 094,61                              297 367 861,81                              

CHARGES D'EXPLOITATION

* Achats revendus de marchandises 16 179 989,20                               7 106 175,48                                 

* Achats consommés de matières et fournitures 82 006 233,79                               80 556 701,80                               

* Autres charges externes 37 094 643,16                               30 027 441,94                               

* Impôts et taxes 2 645 062,04                                 1 843 646,30                                 

* Charges de personnel 84 060 988,96                               91 004 622,80                               

* Autres charges d'exploitation

* Dotations d'exploitation 29 805 890,24                               25 587 573,96                               

Total II 251 792 807,39                              236 126 162,28                              

III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II) 24 947 287,22                                61 241 699,53                                

PRODUITS FINANCIERS

* Produits des titres de participation et autres titres immobilisés

* Gains de change 5 288 808,01                                 1 251 985,00                                 

* Intérêts et autres produits financiers

* Reprises financières : transfert de charges 1 801 259,83                                 3 050 278,30                                 

Total IV 7 090 067,84                                  4 302 263,30                                  

CHARGES FINANCIERES 14 910 089,15                                9 109 505,14                                  

* Charges d'interêts 3 080 748,21                                 4 897 937,18                                 

* Pertes de change 3 160 166,71                                 2 410 308,13                                 

* Autres charges financières

* Dotations finacières 8 669 174,23                                 1 801 259,83                                 

Total V 14 910 089,15                                9 109 505,14                                  

VI RESULTAT FINANCIER (IV-V) 7 820 021,31 -                                 4 807 241,84 -                                 

VII RESULTAT COURANT (III+VI) 17 127 265,91                                56 434 457,69                                

PRODUITS NON COURANTS 6 462 145,57                                  3 378 578,74                                  

* Produits des cessions d'immobilisations 1 064 840,00                                 255 000,00                                    

* Subventions d'équilibre -                                                  

* Reprises sur subventions d'investissement -                                                  

* Autres produits non courants 5 397 305,57                                 3 123 578,74                                 

* Reprises non courantes : transferts de charges -                                                  

Total VIII 6 462 145,57                                  3 378 578,74                                  

CHARGES NON COURANTES 10 996 334,33                                56 052 897,79                                

* Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées 641 400,34                                    15 532,80                                      

* Subventions accordées -                                                  

* Autres charges non courantes 10 354 933,99                               56 037 364,99                               

* Dotations non courantes aux amortissement et aux provisions

Total IX 10 996 334,33                                56 052 897,79                                

X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX) 4 534 188,76 -                                 52 674 319,05 -                               

XI RESULTAT AVANT IMPÔTS (VII+X) 12 593 077,15                                3 760 138,64                                  

XII IMPÔTS SUR LES RESULTATS 2 919 843,13                                  1 321 693,44                                  

RESULTAT NET (XI-XII) 9 673 234,02                                  2 438 445,20                                  

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES
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5.2. Comptes consolidés

Etat 1 : Principales méthodes comptables

Référentiel comptable
Les comptes consolidés du Groupe S2M sont établis conformément aux normes nationales prescrites par 
la Méthodologie adoptée par le Conseil National de Comptabilité (CNC) dans son avis No 5 du 26 mai 2005.

Modalités de consolidation

a) Méthodes de consolidation

L’intégration globale est la seule méthode de consolidation appliquées par le Groupe S2M. 

En effet, pour toutes les filiales dans lesquelles S2M exerce directement ou indirectement un contrôle exclusif, 
l’intégration globale est la méthode pratiquée.

Le contrôle exclusif sur une filiale s’apprécie par le pouvoir de diriger les politiques financières et 
opérationnelles. Il résulte :

Soit de la détention directe ou indirecte de la majorité des droits de vote ;

Soit de la désignation, pendant deux exercices successifs, de la majorité des membres des organes 
d’administration, de direction ou de surveillance.

Le groupe est présumé avoir effectué cette désignation lorsqu’il a disposé, au cours de cette période, 
directement ou indirectement, d’une fraction supérieure à quarante pour cent des droits de vote et qu’aucun 
autre associé ou actionnaire ne détenait directement ou indirectement une fraction supérieure à la sienne ;

Soit du droit d’exercer une influence dominante en vertu d’un contrat ou de clauses statutaires, lorsque le 
droit applicable le permet et que S2M est actionnaire ou associé de l’entreprise concernée.

La méthode de l’intégration globale consiste à intégrer, après élimination des opérations et comptes 
réciproques, les comptes de la société consolidée en distinguant la part du groupe et les intérêts minoritaires.

b) Date de clôture

Pour les deux périodes présentées, toutes les entités faisant partie du périmètre de consolidation ont clôturé 
leurs comptes au 31 décembre.

c) Principaux retraitements

La consolidation est effectuée à partir des comptes individuels des entités comprises dans le périmètre de 
consolidation du Groupe.

Les principaux retraitements se déclinent comme suit :

c.1 Élimination des opérations intragroupe

Les opérations significatives entre les sociétés intégrées sont éliminées du bilan et du compte de produits et 
charges consolidés.

c.2 Impôts

La charge d’impôt comprend l’impôt courant de l’exercice et l’impôt différé résultant des décalages 
temporaires entre les bases comptables des actifs et passifs et leurs bases fiscales.

Les impôts différés résultant de la neutralisation des différences temporaires introduites par les règles fiscales 
et les retraitements de consolidation sont calculés société par société selon la méthode du report variable, en 
tenant compte de la conception étendue.

c.3 Crédit-bail

Le Groupe a opté pour le traitement optionnel consistant à comptabiliser les immobilisations financées 
par crédit-bail au bilan en contrepartie d’une dette financière d’un montant équivalent en prenant en 
considération l’importance significative.

Par ailleurs, au niveau du compte de produits et charges, les immobilisations sont amorties selon leur durée 
d’utilité et les charges d’intérêt sur emprunt sont comptabilisées en fonction de la durée des contrats ; les 
redevances étant annulées.
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ETAT 2  Passifs éventuels 

ETAT 3 Note sur la filiale TGCC  

ETAT 4 Périmètre de consolidation   

c.4 Écarts de conversion

Les écarts de conversion des actifs et passifs monétaires libellés en monnaie étrangère sont enregistrés au 
compte de produits et charges au cours de la période à laquelle ils se rapportent.

Suite à un glissement sur le business plan initial de S2M TGCC en raison d’un retard dans la réalisation des 
objectifs commerciaux, la situation financière de l’entité a connu une dégradation. Afin de faire face à cette 
situation, le management a adopté un plan d’actions visant le redressement de la situation financière de 
S2M TGCC, dont les principaux axes listés ci-dessous : 

•	 Plan d’actions commercial aboutissant à un portefeuille d’opportunités amélioré ; 
•	 Recrutement de nouveaux partenaires d’affaires ;
•	 Plan de réduction des coûts ;
•	 Décision d’augmentation du capital (en cours de réalisation).

De ce fait et compte tenu des perspectives commerciales actuelles et du plan de réduction des coûts entamé 
en 2020, le Management reste confiant quant à la continuité d’exploitation de la filiale. 
La nature de l’activité de Processing de S2M TGCC, se traduit par un Business Plan en croissance naturelle 

des revenus récurrents comme suit :

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2022 et 2021 est la suivante :
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ETAT 5 Immobilisations incorporelles    

ETAT 6 Immobilisations corporelles     

ETAT 7 Impôts différés 

ETAT 8 Stocks et en-cours 

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2022 et 2021 est la suivante :
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ETAT 9 Autres créances et comptes de régularisation 

ETAT 11 Dettes de financement 

ETAT 10 Capitaux propres part du groupe  
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ETAT 12 Autres dettes et comptes de régularisation  

ETAT 13 Chiffre d›affaires  

ETAT 14 Achats et autres charges externes 
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ETAT 15 Résultat financier  

ETAT 16 Résultat non courant   

La liste des sociétés consolidées au 31 décembre 2022 et 2021 est la suivante :

ETAT 17 Impôt sur le résultat   
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Actif & Passif
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Comptes de produits et charges
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Tableau de flux de Trésorerie
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Durant l’année 2022, S2M a maintenu et approfondi ses politiques sociales, sociétales et environnementales 
et d’éthique : 

	 Social

Au sein de S2M, la Responsabilité sociale renvoie essentiellement aux pratiques suivantes : 

•	 Lutter contre toute discrimination vis-à-vis des salariés

•	 S’interdire le travail des enfants et des mineurs

•	 Promouvoir la parité homme/ femme et la diversité culturelle

•	 Accompagner l’évolution de compétences et de carrière de l’ensemble des collaborateurs 

•	 Lancer un baromètre social biannuel, afin d’identifier les points forts et les axes d’amélioration

•	 Développer l’épanouissement collectif à travers des événements socio-sportifs  

•	 Œuvrer à l’inclusion des personnes en situation d’handicap

 

	 Société

Parallèlement au souci business, le devoir sociétal émerge comme une préoccupation collective majeure. 
S2M, prend à cœur les causes relatives à la protection de l’enfance et de la femme, l’insertion des jeunes 
et le développement de l’employabilité, ainsi que toute initiative sociétale et bénévole. A ce titre, plusieurs 
dons ont été octroyés à des associations.

 

	 Environnement

Le respect de l’environnement est une des préoccupations de S2M dans une optique d’impact positif. 
La société veille, avec l’appui de ses partenaires, à ce que les différentes solutions vertes répondent aux 
exigences de l’environnement, en favorisant les correspondances par voie électronique avec l’ensemble des 
parties prenantes afin d’éviter au maximum le recours à l’impression, mais également à travers un bâtiment 
équipé à 100% de lumière LED, une mise en place des bacs de tri, et des restrictions sur les imprimantes.

 

	 Relation avec les partenaires

La nécessité de tisser et développer des relations avec nos partenaires est devenue une condition pour un 
meilleur succès sur le marché. Ainsi, nous suivons de près les pratiques de nos fournisseurs en matière RSE 
et avons instauré des conditions générales d’achats qui les engagent en la matière.

	 Pilier Gouvernance :

S2M compte trois organes qui opèrent en toute transparence et efficacité, qui sont :

Directoire 

Composition 

Le Directoire se compose de trois membres personnes physiques dont un Président du Directoire :

1. Monsieur Rachid ABOU EL BAL, Président et membre du Directoire a été nommé par l’assemblée 
générale ordinaire de la société en date du 27/06/2022, pour une durée de trois années, s’achevant le jour 
de l’assemblée générale ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2024 ; 

2. Monsieur Mohamed AMARTI-RIFFI, Executive Vice- président a été nommé par l’assemblée générale 
ordinaire de la société en date du 30/06/2020, pour une durée de trois années, s’achevant le jour de 
l’assemblée générale ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2022.

.RAPPORT ESGVI
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3. Monsieur Mohamed CHAMI, membre du Directoire a été nommé par l’assemblée générale ordinaire de la 
société en date du 27/06/2022, pour une durée de trois années, s’achevant le jour de l’assemblée générale 
ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2024.

4. Monsieur Omar MASNAOUI, membre du Directoire a été nommé par l’assemblée générale ordinaire de 
la société en date du 24/09/2021, pour une durée de trois années, s’achevant le jour de l’assemblée générale 
ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2023.

Fonctionnement

Au titre de l’exercice 2022, le Directoire s’est réuni 4 fois. Le taux de présence des membres est de 100%.

En outre, le Directoire a nommé un comité de direction qui a pour rôle d’étudier les sujets d’ordre 
opértionnels, financiers, jurdidiques et fiscales. Il s’est réuni de façon hebdomadaire.

Conseil de Surveillance 

Composition 

Le Conseil de Surveillance se compose de trois membres personnes physiques dont un Président du Conseil 
de Surveillance :

1. Monsieur Saïd RKAIBI, Président et membre du Conseil de Surveillance a été nommé par l’assemblée 
générale ordinaire de la société en date du 27/06/2022, pour une durée de trois années, s’achevant le jour 
de l’assemblée générale ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2024 ;

2. Monsieur Redouane BENNANI ; membre du Conseil de Surveillance a été nommé par l’assemblée 
générale ordinaire de la société en date du 27/06/2022, pour une durée de trois années, s’achevant le jour 
de l’assemblée générale ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2024.

3. Monsieur Abdelaziz DADDANE ; membre du Conseil de Surveillance a été nommé par l’assemblée 
générale ordinaire de la société en date du 27/06/2022, pour une durée de trois années, s’achevant le jour 
de l’assemblée générale ordinaire statuant sur les comptes de l’exercice clos le 31/12/2024.

Fonctionnement 

Au titre de l’exercice 2022, le Conseil de Surveillance s’est réuni 4 fois. Le taux de présence des membres à 
ces réunions est de 100%.

Lors de ces réunions, le Conseil de Surveillance a procédé à l’étude des comptes avant leur publication.

Le Conseil de Surveillance s’appuie pour la réalisation de ses missions sur le Comité d’Audit.

Le Comité d’Audit

Composition

Après la démission de Mme Isabelle PORTEBOIS de la Présidence du Comité d’Audit et il a été rappelé au 
Conseil les directives de gouvernance des statuts et de l’AMMC, afin de présenter de nouveaux candidats à 
l’Assemblée Générale. 

Mission 

Le comité est chargé d’assister le Conseil de Surveillance dans l’évaluation de la qualité et de la cohérence 
du dispositif de contrôle interne. Le système de contrôle interne consiste en un ensemble de dispositifs 
visant à assurer en permanence, notamment : 

•	 L’examen préalable des comptes annuels, des résultats trimestriels et semestriels ; 

•	 Le suivi du contrôle légal des comptes annuels et des comptes consolidés par les commissaires aux 
comptes ;

•	 La vérification des opérations et des procédures internes ;

•	 La mesure, la maîtrise et la surveillance des risques, la fiabilité des opérations de collecte, de traitement, 
de diffusion et de conservation des données comptables et financières ;

•	 L’efficacité des systèmes d’information et de communication. 
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7. Liste des communiqués de presse publiés 

Fonctionnement

Le comité d’audit s’est réuni 4 fois au titre de l’exercice 2022. Lors de chacune de ces réunions, le 
comité d’audit a examiné les états financiers en présence des Commissaires aux Comptes et a étudié 
les conclusions et les résultats des travaux. 

Par ailleurs, les membres ont nommé un comité d’audit technique qui a pour rôle l’étude et l’analyse 
minutieuse des sujets comptables, fiscaux, juridiques et opérationnels. Ledit comité a tenu 12 réunions 
au cours de l’exercice 2022.

.LISTE DES COMMUNIQUÉS 
DE PRESSE PUBLIÉS 

VII
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WELCOME TO THE FUTURE 
OF DIGITAL PAYMENT 

 Pour consulter le rapport financier :
  Documentation financière Archives

S2M s2mworldwide.com


